István testvérére, Vincére, több adat is rendelkezésre áll. Elsőként a pécsi székes-
káptalan 1243 októberében kelt, és egy 1244. március 21-én kelt királyi megerősítő 
oklevélből ismert szövegben találkozunk nevével egy bizonyos Pozsega megyei Ory-
wa föld eladása kapcsán. A szövegből kiderül, hogy az ügyletben érintett másik fél 
Cletus comes Vince (Bencentius) apósa volt.8 Ugyanő egy másik testvérrel, Péterrel 
együtt szerepel a garamszentbenedeki apátság Apáti nevű birtokának 1253. évi ha-
tárjárásában, mindketten comes kitétellel.9 Érdekes módon Karácsonyi munkájában 
Péter nem Vince testvéreként szerepel a közölt genealógiai táblán,10 szemben a főszö-
veggel11. A két testvér közül Vince neve még egy 1266-os oklevélben is felbukkan.12

Ebből a generációból 1255-ben feltűnik még Lampert, Benedek fi a, István pre-
nestei püspök-bíboros vérrokona, aki ekkor Kürt nevű Esztergom megyei birtokát 
adta el Pósa nyitrai esperesnek.13 Egy évvel később Dénes, a bíboros neposa kérésére 

ipsius supplere debeat, cum fuerit opportunum; cui etiam ipse sacerdos institutus de sustentatione competenti 
debeat providere, ita tamen, quod ipsum, si inhoneste conversatus fuerit, vel si in offi  cio sibi imposito negligens 
exstiterit vel remissus, possit et debeat removere, et in locum ipsius alium idoneum advocare. Verum tamen, 
quia ecclesia sine rebus corporalibus in nullo profi cit, sicut nec anima sine corpore corporaliter vicit, et qui alta-
ri servit, vivere debet de altari et non debet a mercede repelli, qui ad onus electus fuerit et assumtus, predictam 
villam cum feneto et aliis suis pertinentiis ac utilitatibus, nec non cum duabus vineis, quarum una est sita 
iuxta puteum Wrkutha et alia in monte Bala, quas emimus ab archiepiscopo supradicto, in ius et proprietatem 
ipsius basilice seu altaris contulimus, concessimus et donavimus, ad usum et sustentationem sacerdotis, qui ad 
ministerium ipsius altaris fuerit pro tempore institutus, statuentes, ut cum ipsa basilica seu altare, sacerdote 
vacaverit, unus sacerdos de capitulo Strigoniensi vel de prebandariis ipsius ad eiusdem altaris ministerium per 
ipsum capitulum perpetuo instituatur, qui possessiones predictas cum omni industria seu diligentia possit et 
debeat gubernare, et ibidem sacerdotale offi  cium, quemadmodum premisimus, exercere. Quod si capitulum 
in instituendo ibidem sacerdote negligens inventum fuerit vel remissum, archiepiscopus Strigoniensis, qui pro 
tempore fuerit, id propter Deum exequi non moretur. Item statuimus, quod idem sacerdos institutus, in die 
anniversario obitus predicti patris nostri et in festo sancte Luciae virginis, capitulo Strigoniensi generalem et 
solemnem collationem debeat propinare. Et ut hec nostra ordinatio, collatio, sive donatio robur obtineat perpe-
tue fi rmitatis, presentes litteras in testimonium sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum Strigonii anno 
Domini MoCCoLIIo pontifi catus nostri anno nono.” DF 237958, Fejér IV/2. 148–150.
5 Zsoldos 2011. 84.
6 Vö. Zsoldos 2011. 81.
7 Atyusz nb. Atyusz, egyúttal somogyi ispán. Zsoldos 2011. 43.
8 „[…] idem comes Cletus genero suo, prefato comiti Bencentio […] magistro Bencentio, fi lio Vrbaz comitis 
[…].” DL 33703; RA nr. 758; Fejér IV/1. 340–342; Smiiklas IV. 203–204. Vö. Karácsonyi I. 197.
9 MES I. 412. 
10 Karácsonyi I. 197.
11 Karácsonyi I. 198. Erre már Engel Pál is felhívta a fi gyelmet. Engel 2001. „Báncsa nem”, a család 
őséhez N-hez fűzött jegyzet.
12 „[…] incipit terra comitis Vincencii […]”. DL 71400, HO VI. 138–142.
13 „[…] Lampertus, fi lius Benedicti de genere Bancha, consanguineus domini Stephani, cardinalis episcopi 
Praenestini […].” MES I. 248–249. Fejér IV/2. 330–332. „Vancha” névalakkal hozza!
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maga IV. Sándor mentesítette az esperesi joghatóság alól a villa Poloson-i (Paloznak?) 
Szt. Erzsébet-egyházat.14 Az itt szereplő „unokaöccs” kifejezés azonban félrevezető, 
amint az esztergomi keresztes konvent egy 1283-as okleveléből kiderül. E szerint az 
esztergomi káptalannak az ifj ú Beke tett adományt, aki Dénes fi a, a Bács megyei Ban-
cha-i Beke fi a, a boldog emlékezetű István bíboros úr apjának, Orbász comesnek a 
testvére.15 Azaz Dénes István bíborosnak nem az unokaöccse, hanem az első fokú 
unokatestvére volt.16 Róla és családtagok egész soráról értékes adatot őrzött meg az 
esztergomi székeskáptalan egy 1279-es diplomája. A Bars megyei Bálványt érintő 
adománylevélben ugyanis feltűnik maga Dénes, ill. fi a, aki Dénes apjához hasonlóan 
a Beke nevet viselte. A szöveg egyértelműen azt állítja Dénesről, hogy Beke fi a, és 
István bíboros vérrokona, sőt, azt is megtudjuk, hogy az adomány egy eleddig isme-
retlen rokon, Dénes nőtestvére fi a, Farkas részére szólt.17